



Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

Jaunatnes konsultatīvās padomes 13.01.2021. sēdes protokols

Sēdes norise: 2021. gada 13. janvāris, plkst.15:00.

Sēdes norises vieta: tiešsaistes platforma Zoom.

Sēdi vada:

I.Šuplinska - Izglītības un zinātnes ministre

M.Lācis - biedrības „Latvijas Jaunatnes padome” viceprezidents

Sēdē piedalās:

L.Anteina - Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā

I.Apine - Veselības ministrijas Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vecākā eksperte

I.Arndte-Kokare - Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente

R.Elbakjans - biedrības “Streetbasket” valdes loceklis

A.Jansone - biedrības “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” valdes priekšsēdētāja

G.Jēkabsone – biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja

D.Sproģe – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras direktore

L.Kalniņa Roderte - biedrības “Creative Minds for Culture” valdes priekšsēdētāja

R.Manuilovs – biedrības “Jaunatne smaidam” valdes loceklis

I.Mazūdre - Jelgavas Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste / biedrības „Latvijas Lielo pilsētu asociācija” pārstāve

A.Norvele – biedrības „Protests” pārstāve

D.Ošeniece - Valsts izglītības satura centra Neformālās izglītības departamenta Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente

J.Ozols - Biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” pārstāvis

K.Sproģe - Latvijas Studentu apvienības valdes locekle

**DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN
SATUR LAIKA ZĪMOGU**

M.Šteins - biedrības “Jauniešu organizācija “Nītaureņi”” valdes priekšsēdētājs
 R.G.Tauriņš - biedrības “Klubs “Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” pārstāvis
 Z.Zvaigzne – biedrības „Latvijas Pašvaldību savienība” Jaunatnes lietu speciāliste

Sēdē piedalās pilnvarotie pārstāvji:

S.Gertnere – biedrības “Urban Move” pārstāve
 R.Mencendorfa – biedrības „Latvijas Jaunatnes padome” pārstāve, pārstāv biedrību “Bērnu un jauniešu centrs „Dari Vari””
 A.Jekuma - biedrības „Latvijas Darba devēju konfederācija” Nozaru ekspertu padomju koordinatore

Sēdē piedalās uzaicinātie pārstāvji:

A.Bērziņa – Valsts izglītības satura centra Neformālās izglītības departamenta direktore
 S.Peck – Edinburgas hercoga starptautiskā fonda ģenerālsekretāra vietnieks un izpilddirektors
 M.Stoakes – Edinburgas hercoga starptautiskā fonda globālās darbības direktore
 M.Kolberga – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Projektu vadības un uzraudzības daļas vadītāja
 R.Ķeņģe – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta vecākā eksperte
 I.Bergmane – biedrības „Latvijas Jaunatnes padome” prezidente
 S.Vigule - Jūrmalas Bērnu un jauniešu interešu centra jaunatnes lietu speciāliste
 K.Sprudzāne - Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sporta un jaunatnes pārvaldes Jaunatnes nodaļas galvenā speciāliste
 S.Šmidte - Valmieras Jaunatnes centra „Vinda” jaunatnes lietu speciāliste
 E.Krēgere - Ķekavas novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes jaunatnes lietu speciāliste
 V.Gallars - Daugavpils pilsētas domes Jaunatnes nodaļas priekšsēdētājas vietnieks
 L.Lazdāne - Jūrmalas Jaunatnes iniciatīvu centra jaunatnes darbiniece
 S.Branta - Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta vecākā referente

Sēdē nepiedalās:

D.Bukonte - biedrības „Latvijas Darba devēju konfederācija” Nozaru ekspertu padomju koordinatore
 E.Gladina - biedrības “Urban Move” pārstāve
 A.Kice - Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības Jauniešu padomes koordinētāja

E.Muktupāvels - biedrības “Bērnu un jauniešu centrs „Dari Vari”” valdes priekšsēdētājs

L.Neikens - Labklājības ministrijas Bērnu un ģimenes politikas departamenta vecākais eksperts

Sēdi protokolē:

D.Garšva - Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta vecākais referents

Darba kārtība

1. Edinburgas hercoga starptautiskā jauniešu pašaudzināšanas programma “Award”.
2. Jaunatnes politikas valsts programma 2021.-2023. gadam.
3. Citi jautājumi.

I.Šuplinska - Atklāj Jaunatnes konsultatīvās padomes sēdi. Informē, ka nevarēs piedalīties visu sēdes laiku. Viņas prombūtnes laikā lūdz priekšsēdētāja vietnieku pārņemt sēdes vadību.

L.Anteina – informē par sēdes darba kārtību. Jaunatnes politikas valsts programmas (turpmāk - JPVP) kontekstā uzsver nepieciešamību izskatīt tādus jautājumus, par kuriem iepriekš netika panākta vienošanās, proti, vietējā un reģionālā līmeņa jaunatnes organizāciju konkurss un Edinburgas hercoga jauniešu pašaudzināšanas programmu „Award”. Informē, ka Jaunatnes politikas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam (turpmāk - JPP) tiks izstrādāts kā atsevišķs plānošanas dokuments, nevis kā bija iepriekš plānots – daļa no Bērnu, jaunatnes un ģimenes pamatnostādnēm 2021. – 2027. gadam (turpmāk - BJĢP).

I.Šuplinska – aicina 2. darba kārtības punktu uzsākt ar nesaskaņotā jaunatnes organizāciju konkursa jautājuma izskatīšanu.

1. Edinburgas hercoga starptautiskā jauniešu pašaudzināšanas programma „Award”

D.Ošeniece, A.Bērziņa, S.Peck– prezentē Edinburgas hercoga jauniešu pašaudzināšanas programmu „Award” (turpmāk – programma Award).

M.Lācis – atzīmē programmas Award ieguldījumu darbā ar jaunatni. Aicina pārskatīt programmas finansēšanas avotu.

A.Jansone – jautā, vai koordinators alga un pieejamie administratīvie resursi ir iekļauti Valsts izglītības satura centra (turpmāk – VISC) budžetā, līdz ar to, kāpēc vienai programmai ir ekskluzīvs atbalsts no JPVP budžeta.

M.Šteins – jautā, kāpēc programmā Award tiek iesaistīti tieši 14-24 gadus veci jaunieši.

D.Sproģe – atzīmē zemos skolu iesaistes rādītājus, norāda, ka iespējas šajā segmentā netiek izmantotas pilnā apmērā, kā arī uz nepieciešamību veicināt tieši skolas personāla spējas.

I.Šuplinska – jautā, cik koordinatoru ir programmai Award.

D.Ošeniece – norāda, ka programmai Award ir viens koordinators, līdz ar to, lai veicinātu plašāku
**DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN
 SATUR LAIKA ZĪMOGU**

skolu personāla iesaisti programmas īstenošanā, būtu nepieciešams apsvērt iespēju palielināt programmas cilvēkresursu kapacitāti. Informē, ka pieminētās vecuma robežas ir starptautiskās programmas vispārējais koncepts.

A.Bērziņa – informē, ka amata vienība tiek finansēta no VISC budžeta, norāda, ka JPVP ietvaros piešķirtais finansējums tiek novirzīts programmas attīstībai, proti, programmas aktivitāšu nodrošināšanai.

I.Šuplinska – jautā, kāds ir programmas Award darbībai Latvijā kopējais pieejamais finansējums.

A.Bērziņa – informē, ka kopējo programmas Award budžetu veido koordinatora darba samaksa, kā arī JPVP ietvaros piešķirtais finansējums

M.Lācis – jautā, kāpēc programma netiek pilnībā finansēta no VISC budžeta.

A.Bērziņa – skaidro, ka finansējums tiek rasts atbilstoši programmas darbības jomai, proti, no JPVP. Norāda, ka pamatot programmas Award finansēšanu no citas politikas budžeta būtu neiespējami.

I.Šuplinska – informē, ka Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM) izskatīs programmas Award iespējamus turpmākos finansējuma risinājumus, par ko informēs Jaunatnes konsultatīvo padomi atsevišķi.

Padome pieņem zināšanai Valsts izglītības satura centra sniegto informāciju.

2. Jaunatnes politikas valsts programma 2021.-2023. gadam

R.Keņģe – JPVP kontekstā atzīmē divus diskutējamus jautājumus, par kuriem iepriekš netika panākta vienošanās – programma Award un konkurss vietējā un reģionālā līmeņa jaunatnes organizāciju atbalstam. Norāda uz projektu konkursa finansējuma palielinājumu no 30400 EUR uz 38700 EUR. Atzīmē, ka ir nepieciešams vienoties, vai konkursa ietvaros turpmāk tiek atbalstītas visas organizācijas, kas veic darbu ar jaunatni, vai tikai jaunatnes organizācijas. Norāda, ka iepriekšējā projekta versijā konkurss ir bijis atvērts visiem dalībniekiem, neatkarīgi no atbilstības jaunatnes organizācijas statusam.

M.Lācis – informē, ka biedrība „Latvijas Jaunatnes padome” (turpmāk – LJP) ir veikusi biedru aptauju, kā rezultātā aicina samazināt atbalstāmo organizāciju skaitu, vienlaicīgi palielinot finansējuma apjomu uz vienu atbalstīto projektu. Norāda uz konkursa augsto administratīvo slogu, kas kopā ar zemo projektu finansējumu iepriekš ir mazinājis jaunatnes organizāciju vēlmi piedalīties projektu konkursā. Vienlaikus aicina konkursu attiecināt tikai uz jaunatnes organizācijām.

V.Gallers – kvalitātes veicināšanai iesaka palielināt pretendentu skaitu, vienlaicīgi norāda, ka lielāks finansējums varētu veicināt jaunatnes organizāciju interesi dalībai konkursā.

A.Jansone – jautā, vai ir veikts iepriekšējo gadu projektu pieteikumu kvalitātes izvērtējums, un kas ir paveikts, lai veicinātu projektu kvalitāti.

L.Anteina – informē, ka 2020. gadā JPVP ietvaros projektu konkursā tika iesniegti 24 projektu pieteikumi, no kuriem pēc kvalitātes kritēriju izvērtēšanas par atbilstošiem tika atzīti 16. Savukārt 3 projekti vērtēšanas rezultātā saņēma vērtējumu zemāk par 60 %. 2018. gadā no 15 iesniegtajiem projektiem 5 tika noraidīti nepietiekamas kvalitātes dēļ. Informē, ka šobrīd IZM veic kopējo izvērtējumu.

D.Sproģe – vēlētos redzēt plašāka projektu skaita atbalstu JPVP ietvaros. Neskatoties uz to, ka iesniegto projektu kvalitāte ik gadu uzlabojas, uzsver, ka nevajag izmantot JPVP kā projektu izstrādes kvalitātes uzlabošanas instrumentu, bet gan kā veidu, lai sniegtu atbalstu organizācijām, kam nav bijusi tik liela pieredze projektu pieteikumu sagatavošanā.

L.Kalniņa-Roderte - atzīmē, ka cita rakstura nevalstiskajām organizācijām ir pieejami dažādi finansējuma avoti, savukārt jaunatnes organizācijām šādas iespējas ir tikai JPVP ietvaros. Atbalsta LJP priekšlikumu.

M.Šteins - nepiekrīt D.Sproģes viedoklim par iesniegto projektu zemo kvalitāti, vēlētos iepazīties ar konkursu izvērtējumu statistiku. Norāda, ka jaunatnes organizāciju saraksts ir finansējuma aizsargmehānisms jaunatnes jomā strādājošām biedrībām.

I.Šuplinska – aicina balsot par LJP izvirzīto priekšlikumu samazināt atbalstīto projektu skaitu līdz 5, tādā veidā palielinot vienam projektam pieejamo finansējumu. Kā pirmo balsošanai nodod priekšlikumu konkursu rīkot tikai jaunatnes organizāciju sarakstā ierakstītajām biedrībām. Aicina balsot tikai tos, kuri ir pret izvirzīto priekšlikumu.

Pret balso D.Sproģe, I.Apine, I.Šuplinska, I.Mazūdre, Z.Zvaigzne.

Jaunatnes konsultatīvā padome ar balsu vairākumu atbalsta LJP priekšlikumu 2021. gadā JPVP iekļaujamam vietējā un reģionālā līmeņa jaunatnes organizāciju projektu konkursu rīkot tikai jaunatnes organizāciju sarakstā ierakstītajām biedrībām.

I.Šuplinska – aicina M.Lāci pārņemt sēdes vadību.

L.Anteina – aicina balsot par vienam projektam pieejamo maksimālo summu.

A.Jansone – aicina ņemt par piemēru Sabiedrības integrācijas fonda īstenotās programmas “NVO fonds” mikroprojektu konkursa maksimāli pieejamo summu vienam projektam –7000 EUR.

M.Lācis – aicina balsot tos, kuri ir pret maksimāli pieejamā finansējuma vienam projektam noteikšanu 7000 EUR apmērā.

Jaunatnes konsultatīvā padome vienbalsīgi atbalsta biedrības „Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija” priekšlikumu 2021. gadā JPVP iekļaujamam vietējā un reģionālā līmeņa jaunatnes organizāciju projektu konkursā vienam projektam pieejamo maksimālo finansējuma summu noteikt 7000 EUR apmērā.

R.Keņģe – prezentē kopējo JPVP projektu.

M.Lācis – pateicas par izstrādāto JPVP projektu. Aicina IZM noteikt termiņu, kurā Jaunatnes konsultatīvās padomes locekļi var iesniegt komentārus par minēto dokumentu.

L.Anteina – informē, ka sakarā ar plānu virzīt JPVP sabiedriskai apspriešanai 25.01.2021 komentārus par dokumentu padomes dalībnieki ir aicināti iesniegt līdz 23.01.2021., ieskaitot. Atzīmē, ka priekšlikumus varēs sniegt arī sabiedriskās apspriešanas laikā.

A.Jansone – jautā, kāpēc JPP tiek atdalītas no BJGP. Jautā, kā tiks sadalīts paredzētais finansējums, ja konkursā uz jaunatnes organizāciju darbības atbalstu pretendē tikai piecas jaunatnes organizācijas.

L.Anteina – informē, ka dokuments tika nodalīts lēnās plānošanas dokumentu virzības dēļ. Atzīmē, ka nesaskata risku, ka papildus finansējums jaunatnes organizāciju darbības atbalstam netiks apgūts.

M.Šteins – jautā, vai plānošanas dokumentu atdalīšana nerada riskus nepiesaistīt ESF finansējumu.

L.Anteina – informē, ka šādu risku nav.

D.Sproģe - norāda, ka atsevišķa plānošanas dokumenta esamība tikai palielinās nozares atpazīstamību. Norāda uz Tieslietu ministrijas priekšlikumu tiešo piederību ģimenes politikas pamatnostādņēm.

A.Jansone - lai mazinātu komentārus JPVP, lūdz dokumentā norādīt datu avotus.

L.Anteina – norāda, ka esošās situācijas apraksts ir iekļauts JPP. Atzīmē, ka šajā dokumentā visiem rezultatīvajiem rādītājiem nav iespējams izmantot par pamatu pētījumus, ja iepriekš tādi nav veikti, attiecīgi ir plānots turpmākajos gados veikt monitoringu, lai nepieciešamos datus iegūtu.

Jaunatnes konsultatīvā padome vienojas, ka vienas dienas laikā padomes locekļiem tiks nodrošināta pieeja JPVP projektam priekšlikumu sniegšanai.

3. Citi jautājumi

A.Jansone – rosina sasaukt atsevišķu slēgtu darba sanākumi ar mērķi identificēt jaunatnes politikas prioritāros jautājumus un noteikt VISC un Aizsardzības ministrijas, kā arī jaunatnes organizāciju saraksta lomu darbā ar jaunatni.

Sēde tiek slēgta plkst. 17:00.

Pielikumā:

1. Programmas Award prezentācija.
2. Jaunatnes politikas valsts programmas 2021.-2023. gadam prezentācija.

Padomes priekšsēdētāja
Padomes priekšsēdētājas vietnieks

I.Šuplinska
M.Lācis

**DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN
SATUR LAIKA ZĪMOGU**

Dāvids Garšva 67047958
Davids.Garsva@izm.gov.lv